КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  24.12.2021

          пгт Шушенское                                      № 144-вн/н

Об утверждении Порядка и условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

[bookmark: sub_888]В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, с муниципальной программой Шушенского района «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением администрации Шушенского района от 29.10.2013 № 1263, руководствуясь  статьями 18, 26, 30  Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу.
3. Настоящее  решение  вступает в силу  после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

Председатель Шушенского                                        Глава Шушенского района
районного Совета депутатов
_______________ А.Г. Керзик                                    ___________  Д.В. Джигренюк

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Решением  Шушенского
районного Совета депутатов
от 24.12.2021 № 144-вн/н

Порядок и условия предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

1. Порядок и условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Шушенского района  (далее – поселения района)   на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Порядок) устанавливают условия, порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - иные межбюджетные трансферты).
2.  Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период на цели, определенные настоящим порядком.
Объем иных межбюджетных трансфертов определяется решением Шушенского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям района при наличии утвержденного органом местного самоуправления перечня объектов улично-дорожной сети.
4. Главным распорядителем иных межбюджетных трансфертов является администрация Шушенского района.
5. Размер иных межбюджетных трансфертов поселениям района определяется в соответствии с Методикой, приведенной в приложении  к Порядку.
6. Для заключения Соглашения администрации муниципальных образований представляют в администрацию Шушенского района в срок не позднее 15 февраля года постановление об отверждении перечня объектов улично-дорожной сети.
7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Шушенского района и администрацией соответствующего муниципального образования (далее - Соглашение) и постановления администрации Шушенского района «О распределении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований предоставляемых в текущем году», в течение 30 дней со дня представления документов, указанных в пункте 6 Порядка.
Соглашение должно быть заключено в срок не позднее 17 марта года предоставления иных межбюджетных трансфертов.
8. Расходование средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения. Состав работ, финансируемых за счет средств иных межбюджетных трансфертов, определяется в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".
9. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения закупок на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, используются на те же цели, после проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
10. Перечисление средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета ежеквартально. Перечисление средств в I квартале осуществляется не позднее 30 марта текущего года в соответствии с заключенным Соглашением.
11. Администрации  поселений района ежеквартально в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в администрацию района отчет об использовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме, предусмотренной Соглашением. Отчет по итогам текущего финансового года представляется не позднее 20 января года, следующего за отчетным.
12. Ответственность за нецелевое использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов, некачественное выполнение работ, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления поселений района.
13. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями осуществляется Главным распорядителем.
[bookmark: _GoBack]14. Показателем результативности использования средств иных межбюджетных трансфертов, является достижение значения протяженности автомобильных дорог, на которых выполнены работы.

Приложение к Порядку и условию предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений  Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1. Настоящая Методика устанавливает порядок распределения иных межбюджетных трансфертов (далее - иные межбюджетные трансферты),  бюджетам поселений Шушенского района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Иные межбюджетные трансферты ί – му муниципальному образованию Шушенского района, в зависимости от протяженности улично-дорожной сети каждого муниципального образования, рассчитывается по формуле:

S удсi = S удс *Di;

Di = Yi/∑Yi,

где:
S удсi  - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-гo поселений на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городских и сельских поселений;
S удс - общий объем иных межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городских и сельских поселений;
Di - доля улично-дорожной сети i-гo муниципального образования в общей протяженности дорог Шушенского района;
Yi – протяженность дорог i-го поселений Шушенского района;
∑Yi - общая протяженность дорог Шушенского района.
3. При распределении иных межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения городских и сельских поселений приоритет имеет поселок Шушенское, в связи с ежегодно проводимым международным фестивалем этнической музыки и ремесел «Мир Сибири».
4.  Иные межбюджетные трансферты на содержание транзитных участков дорог выделяются муниципальному образованию поселок Шушенское.